
Nations Unies

ASSEMBLEE
GENERALE
VINGT-DEUXIEME SESSION

Documents officíels

(1)
SIXIEME COMMISSION, 976e

shit eE

V~ndredi :40 octobre 1967,
a10 h 45

NEW YORK

SOMMAIRE
Page

Point 86 de 1 'ordre du jour:
Droit des traités (suite). . • • . • • • • • . • • •• 105

Président: M. Edvard HAMBRO (Norv~ge>'

POINT 86 DE l'ORDRE DU JOUR

Droit des traités (suite) [A/6309/Rev.l, A/6827 et
Add.l et 2, A/e.6/376, A/C.6/L.619]

1. M. GOTLIEB (Canada) dit que le projet d'articles
sur le droit des traités (A/6309/Rev.1, 2eme partie,
chapo 11) représente 1'aboutissement de pres de
20 ans d'efforts remarquables de la part de la Com­
mission du droit international. Les Etats devront
para"chever ce travail, ~ la conférence de plénipo­
tentiaires qui aurait lieu prochainement, conformé­
ment ~ la résolution 2166 (XXI) de 1'Assemblée
générale, par la conclusion d 'une convention inter­
nationale.

2. Etant donné, comme 1'a fait observer le Rapporteur
spécial de la Commission du droit international pour
cette question, dans sa déclaration ~ la 964eme séance
de la Sixieme Commission, qu'il existe des vues
divergentes m~me sur les questions les plus fonda­
mentales, il ne sera pas facile d'obtenir un large
accord internationa,l sur les regles de droit et les
procédures qui sont appelées h régir dans 1'avenir
les relations conventionnelles, ni de mettre au point
une convention acceptable pour tous les Etats. Si la
conférence ne réussit pas dans cette t~che, les consé­
quences seront tres grave~. Cependant, le fait m~me
que les gouvernements soient désireux de se réunir
en conférence h cette fin est un signe qu 'ils pensent
pouvoir y parvenir.

3. L'une des t~ches de la conférence sera de dé­
couvrir une méthode satisfaisante pour appliquer les
principes de droit international énoncés dans le projet
d'articles aux activités conventionnelles courantes
des Etats. Certains articles, tels que ceux qui ont
trait h 1'effet sur les normes impératives du droit
international et ceux qui ont trait aux changements
de circonstances, risquent d'~tre appliqués de faQon
extr¡;mement subjective et de donner lieu ~desmalen­
tendus et ~ des différends. TI est essentiel que la
convention prévoie des moyens efficaces de régler
des différends de cette nature.

4. Parmi les articles qui requierent une attention
particuliere ~ cet égard, il convient de citer 1'ar··
ticle 50 et 1'article 61 relatifs au jus cogens. Le
Canada approuve entierement les principes impor­
tants contenus dans ces deux articles. Toutefois, en

1'absence d'une dislxisitión concernant le reglement
des différends qui touchent h 1'application des articles
dans des cas particuliers, la conférence devra soit
tenter de définir des criteres pour 1'application du
jus cogens, soit bien réfléchir aux conséquences
éventuelles d 'une abstention de sa part a cet égard.
La conférence doit aussi examiner avec soin les
rapports existant entre l'article 62, relatif ~ la pro­
cédure h suivre en cas de nullité d'un traité ou pour
y mettre fin, s 'en retirer ou· en suspendre 1'ap­
plication, et p"lusieurs autres articles et paragraphes
d'articles, y compris l'aHnéa .!! du paragraphe 2 de
1'article 10, 1'alinéa E. du paragraphe 1 de 1'article 11,
1'alinéa Q. de 1'article 12, les articles 24 et 25,
le paragraphe 4 de 1'article 27, les paragraphes 1
et 2 de l'article 33, le paragraphe 1 de l'article 39,
le paragraphe 1 de 1'article 53, 1'alinéa .!! du para­
graphe 1 de 1'article 5.6, le paragraphe 2 de 1'ar­
ticle 56 et 1'article 61, qui, tous, exigent qu 'un fait
ou des faits soient "établis" avant que la disposition
en question prenne effet. L'article 39, relatif a la
validité et au maintien en vigueur des traités, étend
m~me cette condition h tous les articles de la
cinqui~me partie du projet. Le concept de 1'~tablis­
sement d'un fait ou de faits, tel qu'il est compris
dans les articles en question, doit ~tre mieux défini.
Il faudrait spécifier s'il s'agit simplement de l'af­
firmation d'un fait déterminé par 1'une des parties
au traité ou si cela suppose une forme quelconque
de détermination objective du fait ~ établir et, dans
ce cas, si la clause de 1'article en question ne sera
applicable que lorsque ledit fait aura été ainsi établi.

5. D'autres articles soulevent des problemes que
1'on pourrait peut-~tre résoudre par des changements
de rédaction. C'est ainsi que les articles 16 et 17,
relatifs aux réserves et aux objections a ces ré­
serves, appellent des précisions. Il faudrait pré­
ciser, a l'alinéa c de l'article 16 et dans les autres
articles relatifs aux traités qui ne contiennent paS
de dispositions concernant les réserves, si une réserve
incompatible avec 1'objet et le but d 'un traité donné
a un effet juridique quelconque sur, par exemple,
1'entrée en vigueur d'un traité multilatéral. Une fois
encore, dans le cas d'un traité multilatéral ne com­
portant pas de dispositions concernant les réserves,
il faut que 1'on sache exactement quelles sont les
conséquences juridiques d'une objection élevée par
un Etat au sujet d'une réserve formulée par un autre
Etat, et que 1'on sache également s 'il existe une re­
lation conventionnelle entre 1'Etat auteur de la réserve
et 1'Etat qui a élevé 1'objection ou si 1'existence de
la relation conventionnelle dépend du consentement
de 1'Etat qui a élevé 1'objection.

6. Comme plusieurs délégations 1'ont déja fait obser­
ver, 1'article 5 sur la capacité des Etats de conclure

105 A/C.6/SR.976



106 Assemblée générale - Vingt-deuxi~me session - Sixi~me Commission

des traités paraft incompleto En effet, il ne tient pas
compte d'éléments tels que la reconnaissance et la
responsabilité de 1'Etat en ce qui concerne 1'ac­
complissement des obligations découlant des traités.
En outre, 1'utilisation d 'un terme aussi fondamental
que le terme "Etat", dans les articles de cette partie
du projet, ne paraft pas entíerement appropriée. En
ce qui concerne les rapports entre les dispositions du
paragraphe 3 de 1'article 62 du projet et 1'Article 33
de la Charte des Nations Unies, lequel ne s 'applique
qu 'aux différends susceptibles de menacer le maintien
de la paix et de la sécurité internationales, il est
nécessaire d'établir clairement que le paragraphe 3
de 1'article 62 se rétere aux moyens indiqués dans
1'Article 33 de la Charte et que 1'intention de cet
article n'est pas de limiter 1'application du para­
graphe en question aux différends susceptibles de
menacer le maintien de la paix et de la sécurité
internationales.

7. La conférence qui va avoir lieu sera appelée a
connaftre de falfon approfondie de certains des grands
problemes doctrinaux fondamentaux du droit inter­
national. La convention sur le droit des traités,
si 1'on parvient a la conclure, constituera un évé­
nement impQrtant dans 1'histoire du droit international
et servira de guide aussi bien aux Etats plus anciens,
dont les pratiques conventionnelles ont peut-etre be­
soin d'etre mises a jour et rationalisées, qu 'aux Etats
plus jeunes qui n 'entretiennent que depuis peu de
temps des relations internationales revetant un carac­
tere formel, telles que celles qui prennent la forme
de traités.

8. La délégation canadienne remercie le Gouver­
nement autrichien de son invitation de tenir la confé­
rence a Vienne et elle est prete a se ranger aux
vooux de la m'ajorité des membres de la Commis­
sion en ce qui concerne les dates de la premiere
session. 11 sera particulierement important que la
conférence adopte de bonnes regles de procédure,
de maniere a pouvoir mener a bien la tache hercu­
léenne consistant a examiner 75 articles au rythme
de plus d 'un par jour. Pour sa part, le Canada fera
tout ce qui est en son pouvoir pour assurer le succes
de la conférence.

9. M. SUCHARITKUL (Thailande) déclare que sa
delegation attache la plus grande importance a la
codification et au développement progressif du droit
des traités; en effet, le terme générique "traités"
comprend non seulement les "traités-contrats", qui
lient les Etats contractants, mais également les
"traités-Iois", qui sont une importante source de
droit international. Le droit des traités a donc une
influence cruciale, dans son application pratique, sur
les l'É-al:!.tés de la vie internationale et des échanges
quotidiens entre nations.

10. Etant donné que le projet d'artícles préparé
par la Commission du droit international sera exa­
miné de falfon approfondie par la conférence de plé­
nipotentiaires qui doit se réunir prochainement, la
délégation thailandaise se contentera de formuler
quelques observations de caractere géneral, qui,
elle 1'espere, faciliteront la conclusion ultérieure
d'une convention generale sur le droit des traites.

11. Les projets successifs presentés par la Com­
mission du droit international, compte tenu des com­
mentaires faits par les délégations a la Sixieme
Commission et des observations écrites des gouver­
nements, montrent une amélioration progressive, re­
flétant la reconnaissance accrue du principe de
1'égalité souveraine des Etats dans les relations
internationales en général et dans les relations conven­
tionnelles en particuUer. L'évolution du droit in­
ternational vers une plus grande égalité assure une
meilleure protection des intérets des nations plus
petites et plus faibles, et, bien que cette tendance
progressiste puisse mécontenter certains traditiona­
listes dans les pays plus grands et plus forts, elle
est également bénéfique pour ces pays. Dans 1'inté­
ret des relations pacifiques et de la coopération
harmonieuse entre les nations, la délégation thai"­
landaise lance un appel a ceux qui continuent a
s 'opposer au développement progressif du droit afín
qu'ils le laissent suivre son évolution naturelle.

12. M. Sucharitkul consid~re que, d'une fagon géné­
rale, le projet d'arÜcles est acceptable, car il remplit
a peu pres les conditions minimums requises, pour
assurer la protection des intérets des nations plus
petites et plus faibles dans le processus de leur
développement national. Le texte actuel pourra tres
bien servir de document de base pour la préparation
d'une convention lors de la conférence prévue.

13. Trop souvent, au cours du passé colonial, le
principe pacte sunt servanda a été indOment consi­
déré comme sacro-saint et a été invoqué par les
nations plus puissantes pour imposer leur volonté
aux nations plus petites et plus faibles, au détriment
des intérets vitaux et du développement naturel de
ces dernieres. L 'article 25 du projet ramene a bon
escient le principe pacte sunt servanda a de plus
justes proportions.

14. Bien que le principe rebus sic stantibus ait
été utilisé dans le passé, il a surtout joué au détri­
mení des nations d 'Asie et d 'Afrique. Dans plusieurs
cas ou un pays d'Asie a essayé d'invoquer la doctrine
pacta sunt servanda a 1'encontre d 'une puissance
occidentale qui avait accepté par voie de traité un
tracé de frontiere, la puissance expansionniste a
pu s'appuyer sur une clause rebus sic stantibus
contenue implicitement dans le traité pour prétendre
que, par suite d'un changement fondamental de cir­
constances, les frontieres fixées dans le traité
devaient etre ramenées vers l'intérieur du ter­
ritoire du pays en question. Toutefois, ces cas appar­
tiennent au passé colonial, et les grandes puissances
ont maintenant tendancea favoriser une application
plus restrictive du principe rebus sic stantibuf¡ en
disant, contrairement a ce qu'elles faisaient anté­
rieurement, qu 'il n 'existe pas de précédent ou de cas
d 'application judiciaire déterminant de la doctrine
rebus sic stantibus qui 1'explicite dans la pratique.
A cet égard, il est satisfaisant de voir que le prín­
cipe rebus sic stantibus est clairement énoncé au
paragraphe 1 de 1'article 59 et que 1'alinea a du
paragraphe 2 a été, a juste titre, ajouté a cet article
en vue de protéger les pays asiatiques et africains.
On peut également dire que les dispositions de 1'ali­
néa ~du paragraphe 2 servent des fins analogues.



976eme séance - 20 octobre 1967 107

15. Bien que la délégation thailandaise considere
que le principe rebus sic stantibus, tel qu 'il est énoncé
dans le projet d'articles assure une protection suf­
fisante des pays petits et faibles, elle estime que les
articles 50 et 61, qui traitent tous deux de la validité
quant au fond des traités qui sont en conflit avec une
norme impérative du droit international général (jus
cogens), apportent des limitations bien plus étendues
et fondamentales a la regle pacta sunt servanda.
Un certain nombre de délégations ont estimé que
1'identification de ces normes peut présenter des
difficultés, mais, pour sa part, la délégation thai"­
landaise ne voit aucune inconvénient dans le fait que
les regles du jus cogens ne sont pas définies avec
précision ou strictement établies. L'existence de
normes impératives de ce genre est indiscutable,
et le cornmentaire a 1'article 50 donne quelques
exemples intéressants du principe du jus cogens.

16. L'article 49, relatif a la nullité d'un traité du
fait de la contrainte exercée sur un Etafpar la menace
ou 1'emploi de la force, constitue une nouvelle garan­
tie pour les nations faibles, et 1'on peut dire que,
dans la plupart des cas, il représente un cas d'ap­
plication de la regle du jus cogens. L'application de
1'article 42, relatif a la perte du droit d'invoquer
une cause de nullité d'un traité, un motif d'y mettre
fin, de s'en retirer ou d'en suspendre l'application,
n'a, a' juste titre, pas été étendl¡.e aux cas relevant
de l'article 49, si bien que l'usage illégal de la force
ne peut pas ~tre ultérieurement consacré par la
validation d 'un traité par ailleurs nul du fait du consen­
tement ou de la conduite ultérieure des parties.

17. En ce qui concerne les autres articles du projet,
sur le fond desquels il semble y avoir peu de diver­
gences d 'opinions, M. Sucharitkul d~sire seulement
souligner qu'on n'a pas toujours bienfaitladistinction
entre les circonstances dans lesquelles un traité
a été concl'Uen tant que moyen complémentaire d 'inter­
prétation aux termes de l'article 28 et les possibilités
de modification d 'un traité qui découlent de la pra­
tique ultérieure des parties aux termes de 1'article 38.
La délégation thailandaise est en faveur d'une stricte
interprétation du principe de la relativité des traités
énoncé a l'article 30 et elle estime que les articles 31
a 34 1'assortissent de toutes les exceptions néces­
saires. La délégation thailandaise ne pense pas que
la succession d'Etats puisse etre une exception a
1'article 30.

18. M. SMEJKAL (Tchécoslovaquie) rappelle qu'il
est généralement admis que 1'histoire contemporaine
des traités internationaux reflete 1'histoire des rela­
tions politiques et économiques entre Etats. Le droit
d 'un Etat de conclure des traités internationaux est
un aspect de la souveraineté de 1'Etat. En fait, le
jus contrahendi est considéré comme un droit fonda­
mental de 1'Etat, et le traité international est la
principale source de reglement juridique des rela­
tions entre Etats. D'ou 1'importance que revet 1'ache­
vement de la codification du droit des traités.

19. La délégation tchécoslovaque approuve 1'attitude
essentiellement pragmatique adoptée par la Commis­
sion du droit internationallorsqu'elle s test efforc~ede
rechercher des solutions pratiques compatibles avec
la naturegénéral des traités et une vaste pratique
des Etats. Bien que le sujet lui-meme prete a contro-

verse, ladite commission a pleinement reussi dans
sa ti3.che. Tant par son contenu que par sa forme,
le projet d'articles sur le droit des traités apporte
une notable contribution au développement progressif
de cette branche du droit international et fournit une
base valable pour une convention.

20. Les observations de la Tchécoslovaquie sur le
projet d'articles définitif (voir A/6827) sont de
trois ordres: premierement, les commentaires rela­
tifs a la relation entre certains articles et le projet
dans son ensemble (art. 62 a 64); deuxiemement, des
commentaires sur des questions de fond et, troisieme­
ment, des commentaires sur des questions de forme.
Au stade actuel, la délégation tchécoslovaque se
contentera d 'appeler 1'attention des membres de la
Sixieme Commission sur certains points de nature
générale. En principe, la Tchécoslovaquie accepte la
portée du projet d 'articles et pense qu 'il est judicieux
de rester sur un terrain ferme et de poursuivre la
codification du droit des traités en complétant ou
en adaptant les travaux déja accomplis. Ainsi que 1'a
fait remarquer le Président de la Commission du
droit international, cette derniere semble avoir eu
raison de penser que le projet d'articles embrasse
déja tout le domaine susceptible d'etre réglementé
au stade initial actuel de la codification de cette
matiere.

21. La délégation tchécoslovaque estime qu 'a 1'ar­
ticle 4 une référence aux traités qui sont les actes
constitutifs d 'une organisation internationale n 'est
pas justifiée. En effet, les regles adéquates régis­
sant une organisation de cette nature existent-elles
avant meme que celle-ci soit créée en vertu de son
acte constitutif? Cet acte devrait donc etre soumis de
plein droit aux regles posées par la convention. En
outre, étant donné que les négociations de traités
internationaux entre Etats, de meme que les regles
de 1'organisatian, sont déterminées par les Etats
représentés au sein de 1'organisation, il serait souhai­
table de stipuler clairement que la convention prime
les regles de 1'organisation. La Tchécoslovaquie es­
time que seuls les traités effectivement élaborés
dans le cadre d 'une organisation devraient etre cou­
verts par les dispositions de 1'article 4. Cependant,
sa position n'est pas rigide, et elle entend étudier
la question plus a fond, en tenant compte du document
Al6827I Add.1.

22. Etant donné les dispositións concernant les ré­
serves aux traités multilatéraux contenues dans la
section 2 de la partie 11 (art. 16 a 20), il serait
opportun, dans 1'intér~t du meilleur développement
possible des rapports conventionnels, de rédiger
1'article 17 de maniere a prévoir que 1'objection faite
a une réserve n'empeche le traité d'entrer en vigueur
entre l'Etat qui a formulé l'objection et l'Etat auteur
de la réserve que si 1'Etat qui a formulé 1'objection
a expressément et clairement exprimé cette intention.
D'une fagon généralé, la procédure relative auxobjec­
tions devrait etre analogue a celle applicable aux
réserves.

23. n va de soi que la Tchécoslovaquie considere
la regle pacte sunt servanda comme un principe fon­
damental du droit international, mais étroitement lié
aux autres principes de ce genre; il convient d'inter­
préter cette regle aussi en fonction du jus cogens.



108 Assembl~e gén~rale - VI~gt-deuxI~me sessIon - SixI~me CommIssIon

24. L 'article 24 traite exclusivement de la question
de la rétroactivité des traités sans régler la question
de la date a laquelle ils prennent effet. 11 serait
souhaitable d'insérer un article stipulant que, sauf
disposition contraire dans le traité, celui-ci doit
prendre effet a la date de son entrée en vigueur.

25. La Tchécoslovaquie appuie les principes énon­
cés aux articles 30 a 32 concernant les droIts et
obligations des Etats tiers, étant entendu que les
regles se fondent sur le principe pacta, tertiis nec
nocent nec prosunt. 11 serait donc préférable de
s 'en tenir toujours au principe général selon lequel
les traités n'ont pas d'effets a 1'égard des Etats tiers
sans le consentement expres de ces derniers; la
délégation tchécoslovaque propose d.e supprimer la
derniere phrase du paragraphe 1 de 1'article 32.

26. La délégation tchécoslovaque attache une grande
importance a la partie V du projet d'articles (nullité,
fin et suspension de l'application des traités) et
constate avec satisfaction qu 'elle contient des dispo­
sitions en vue de 1'annulation des traités conclus
sous la contrainte. La Tchécoslovaquie est d'avis
qu 'il faudrait développer 1'article 49 de fa90n a
prévoir qu 'aux fins de 1'article la contrainte s 'entend
d'autres pressions tel1es que la pression écono­
mique, y compris le blocus économique. Un autre
fait important est 1'insertion d~un article, 1'article 50,
qui déclare nul tout traité qui est en conflit avec une
norme lmpétative du droit international. La Tchéco­
slovaquie constate qu 'il y a des normes impératives
du droit international que les Etats doivent respecter.
Cette constatation est également contenue dans le rap­
port de la Commission du droit international sur ce
sujeto Le droit a 1'autodétermination et le reglement
pacifique des différends sont des exemples de jus
cogens. D'une fa90n générale, les traités ne devraient
pas ~tre incompatibles avec ces normes, et les Etats
qui ont contribué a faire de ces normes une partie
du droit international devraient les respecter. La
Commission du droit international s test abstenue, a
juste titre, d'énumérer des exemples de jus cogens
afin d'éviter de créer des malentendus. M. Smejkal
rappel1e que, lors des débats au sujet de cette dis­
position, M. de Luna avait déclaré que la conception
contractuel1e du droit international qui ne reconnaít
pas le jus cogens appartenait au temps oh le droit
international était seulement le droit des grandes
puissances. Le droit international moderne s'est
universalisé et socialisé, et 1'article 50 énonce donc
1'une des grandes regles juridiques de la vie inter­
nationale contemporaine.

27. La délégation tchécoslovaque craint que la for.­
mulation générale des regles de procédure a suivre
en cas de nullité ab initio d 'un traité ou pour y mettre
fin, s 'en retirer ou en suspendre 1'application ne
suscite des malentendus. La procédure indiquée a
l'article 62 ne peut assurément pas s 'appliquer a
tous les cas de fin ou de retrait d 'un traité régi par
la convention (par exemple, en vertu de 1'article 51).
L 'article 62 ne peut ~tre pleinement appliqué dans
le cas de nul1ité d 'un traité aux termes de l'article 50.
En effet, la procédure proposée désavantage la partie
qui invoque certains motifs pour mettre fin au traité
et favorise la partie responsable de 1'existence de tels
motifs. En conséquence, la Tchécoslovaquie propose

de supprimer les articles 62 a 64 et d'établir des
regles de procédure distinctes pour chaque cas men­
tionné a 1'article 62, en veillant a ce qu 'elles soient
en relation directe avec 1'article pertinent. Sur cette
base, la possibilité d'incorporer une section générale
sur la procédure pourrait ~tre reconsidérée.

28. En présentant ces commentaires préliminaires,
la délégation tchécoslovaque vise simplement a amé­
liorer le texte soumis par la Commission du droit
international. Tout changement radical de la structure
du projet risque de conduire a une impasse et de
retarder indéfiniment les travaux de codification.
En convoquant une conférence pour adopter une conven­
tion en la matiere, on contribuera sans aucun doute
au développement des relations amicales entre les
nations et 1Ion donnera une base solide au droit des
traités. Toutefois, les intér~ts a long terme de tous
les pays exigent que la participation a ces conférences
soit universel1e. En conséquence, conformément au
principe énoncé au paragraphe 1 de 1'article 5,
il serait souhaitable d'insérer une disposition, peut­
~tre a 1'article 12, stipulant que les traités multi­
latéraux de caractere général doivent ~tre ouverts
a 1'adhésion de tous les Etats.

29. M. CHEN (Chine) cléclare que son gouvernement
exposera en détaH ses vues sur le projet d'articles
a la conférence de plénipotentiaires. 11 se bornera
donc a faire des observations sur des questions gé­
nérales de principe.

30. En premier lieu, M. Chen tient a confirmer que
son gouvernement approuve que le principe pacta
sunt servanda figure a 1'article 23. L 'approbation de
la Chine non seulement reflete les p,:,incipes d'éthique
enseignés par ses sages et les traditions morales de
son peuple, mais traduit également sa profonde convic­
tion que ce principe représente la principale force
de stabiUsation dans 1'ordre juridique de la com­
munauté internationale. Toutefois, le fait de soutenir
ce principe n'emp~che pas la Chine d'appuyer le
principe rebus sic stantibus tel qu 'il est énoncé a
1'article 59•.Ce dernier principe devrait servir de
contrepoids au principe pacta sunt servanda, de sorte
que la communauté internationale puisse jouir simul­
tanément de la stabiUté et du progres.

31. Le Gouvernement chinois est pleinement
conscient des risques que présentent 1'article 59
et la partie V en général. Toutefois, pour des motifs
d'équité et de justice et par souci d'évolution paci­
fique, il pense que le risque vaut la peine d'~tre

couru si l'on prévoit des garanties de procédures
plus pertinentes que cel1es énoncées a l'article 62.
Le risque serait encore plus limité si les termes de
"dol", dans l'article 46, et de "corruption",dansl'ar­
ticle 47, recevaient des définitions plus précises.

32. La délégation chinoise a déja exprimé son ap­
probation de l'article 49 et se bornera a appuyer
1'opinion de la Commission du droit international selon
laquelle le défaut de validité d 'un traité conclu par
la force est un principe qui releve de la lex lata en
droit international contemporain.

33. Il existe deux écoles en ce qui concerne 1'ap­
plicabiUté du jus cogens dans le droit des traités.
La Chine partage l'avis de la Commission du droit



976eme séance - 20 octobre 1967 109

international selon lequel il est certaines regles aux­
quelles aucun Etat ne peut déroger et qui ne peuvent
~tre modifiées que par l'adoption de nouvelles regles
de m~me nature. Les dispositions contenues aux ar­
ticles 50 et 61 sont donc pertinentes. Toutefois, la
difficulté consiste a choisir les criteres a adopter
pour déterminer si une regle a le caractere de
jus cogens. Il est regrettable que le projet d'articles
ne propose aucune autre solution au probleme que
la mention, a 1'article 62, de l'Article 33 de la Charte
des Nations Unies.

34. Un autre probleme se pose a l!article 15 au
sujet de 1'obligation pour un Etat de ne pas réduire
a néant 1'objet d 'un traité avant son entrée en vigueur.
Il ne ':tait pas de doute qu 'une telle disposition est
nécessaire, mais, aux termes de 1'alinéa ~ de l'ar­
ticle 15, cette obligation commence tres t6t, a savoir
des qu 'un Etat a accepté d'entrer en négociations
en vue de la conclusion d'un traité. C'est assurément
faire preuve de trop d'optimisme que de s'attendre
de la part des Etats a une attitude toujours aussi
courtoise et loyale. Par exemple, si les nombreux
Etats qui ont participé aux négociations de la Confé­
rence pour la limitation et la réduction des arme­
ments, qui s'est tenue a Geneve en 1932, avaient
cessé leur course aux armements lorsqu 'ils ont
accepté de prendre part aux négociations, il n'y
aurait peut-~tre pas eu de seconde guerre mondiale.
En conséquence, le Gouvernement chinois estime que
les dispositions contenues a 1'article 15 sont tres
prématurées.

35. L'article 75 indique que l'enregistrement des
traités est obligatoire, mais aucune disposition n'est
prévue pour faire appliquer cette regle. Etant donné
la méfiance populaire a 1'égard de la diplomatie
secrete dont la Chine a considér.ablement souffert
depuis un siecle, le Gouvernement chinois est absolu-:
ment convaincu de la nécessité d'inséreral iarticle75
une disposition analogue a celle contenue au para­
graphe 2 de l'Article 102 de la Charte des Nations
Unies.

36. M. SECARIN (Roumanie) souligne le r6le positif
que la codification du droit international et, tout parti­
culierement, la codification du droit des traités jouent
dans le dévelpppement des relations internationales.
Comme 1'a dit Nicolas Titulesco, l'objet du droit en
tant que science sociale consiste a déterminer les
rapports entre les membres d'une société de fa90n
a leur rendre possible la vie en commun en assurant
la satisfaction des intér~ts de chacun et de la com­
munauté dans son ensemble. Cette définition s'ap­
plique également au droit international.

37. La révolution scientifique et technique des temps
modernes a donné aux peuples d 'immenses possibilités
d'accroítre leurs richesses matérielles et spirituelles
et de mettre en valeur leurs ressources naturelles
au bénéfice de la société. Les relations entre Etats
deviennent tres dynamiques dans un monde ou tous
les pays sont voisins. Développer ses relations avec
d'autres Etats, participer a la division internationale
du travail est pour tout Etat, fO.t-il grand ou petit,
un commandement qui découle des nécessités du
progres humain. Les institutions du droit international
sont appelées a servir au développeme~t ',pacifique
des relations entre Etatsj ellesdoivent refléter les

réalités de la vie internationale dans leur riche di­
versité et les tendances historiques qui la caracté­
risent.

38. Le droit des traités réunit 1'ensemble des normes
juridiques destinées a orienter la pratique conven­
tionnelle des Etats afin qu 'elles correspondent aux
besoins des relations internationales. Considéré sous
cet angle, le projet d'articles sur le droit des traités
préparé par la Commission du droit international
a le mérite de présenter des solutions qui, tout en
reposant en général sur la coutume et la pratique
des Etats, relevent non seulement du domaine de
la codification au sens classique du mot, mais égale­
ment du d~veloppementprogressif dudroit. Les t;l~

ments progressifs donnent plus de vigueur au projet
en le rapprochant de la vie internationale contem­
poraine.

39. La délégation roumaine estime que le projet
d 'articles sur le droit des traités', dans sa forme
définitive, constitue une solide base de discussion
pour la conférence sur le droit des traités. La
Commission du droit international a eu raison de dé­
cider de limiter la sphere d'application du projet
aux traités en forme écrite conclus entre Etats
(art. 1er et al. Ji du paragraphe 1 de 1'article 2)
et de recommander que c;les questions connexes, telles
que 1'applicabilité du droit général des traités aux
organisations internationales (art. 4), la succession
et la responsabilité des Etats en mati~re de traitt;s
et la clause de la nation la plus favorisée dans le
droit des traités, soient étudiées a un stade ultérieur.
Comme 1'a dit le Président de la Commission du
droit international, les travaux se sont concentrés
sur le noyau central du droit des traités, la Commis­
sio~ ayant estimé qu 'une fois ce noyau central codifié,
il devrait ~tre plus facile de poursuivre la codification
du droit des traités en complétant ou en adaptant
les travaux déja accomplis comme on 1'a fait dans
le cas du droit diplomatique.

40. Le projet d'articles, bien que solide, n'est pas
a 1'abri des critiques. Le représentant de la Roumanie
se bornera au stade actuel a faire quelques obser­
vations concernant certains aspects du texte. Tout
d 'abord, le préambule de la convention devrait formu­
ler le cadre ~thique et juridique qui devrait guider
la conduite des Etats en énon9ant a nouveau les prin­
cipes devant régir les r,elations internationales, a
savoir le respect du droit de chaque peuple a décider
de sa propre destinée, la non-ingérence dans les affai­
res intérieures d 'autrui, 1'égalité de droits des Etats,
l'indépendance et la souveraineté nationales. Ensuite,
la question de la définition précise des rapports entre
les Etats et les organisations internationales et de
la position du droit général des traités a 1'égard des
normes pertinentes des organisations internationales
est une question dont la complexité ne semble pas
avoir été épuisée par les regles énoncées a 1'article 4.
Un examen plus approfondi de la question est néces­
saire pour déterminer s 'il est indiqué de maintenir
ce texte dans le projet. Enfin, la conférence qui doit
se tenir prochainement devrait accorder une attention
particuliere a la question primordiale de 1'univer­
salité. Cette question présente trois aspects: premie­
rement, une convention ayant pour objet 1'établis­
sement de normes sur le droit des traités - matiere



110 Assemblée géné~ale - Vingt-deuxi~me session - Sixi~me Commisslon

d'un caractere universel - devrait ~tre le fruit de la
coopération de tous les Etats, et, en conséquence,
la conférence chargée de rédiger cette convention de­
vrait ~tre ouverte a tous les Etats; deuxiemement,
la convention devrait accorder a tous les Etats, sans
discrimination, le droit d'y adhérer, cal' les traités,
en tant qu'institutions juridiques, relevent du droit
international général, qui est 1'émanation de la com­
munauté internationale tout entiere et I:lon la création
d 'organismes restreints; troisiemement, la convention
devrait consacrer comme 1'une de ses regles fonda­
mentales 1'universalité des traités multilatéraux gé­
néraux en proclamant d 'une maniere expresse le droit
de tout Etat de devenir partie a ces traités. L'adoption
du principe de 1'universalité dans la codification du
droit des traités répondrait aux intér~ts du déve­
loppement des relations internationales, aiderait a
réaffirmer le prestige et 1'efficience de 1'Organisation
des Nations Unies, et serait une contribution des plus
importantes a la paix.

41. La Commission a fait oouvre sage et réaliste
en ce qui concerne la question des réserves aux
traités multilatéraux; quelques ajustements supplé­
mentaires sont nécessaires toutefois pour donner au
mécanisme des réserves une plus grande souplesse
et pour permettre au plus grand nom~re possible
d'Etats de participer a la coopération internationale.
La délégation roumaine, ainsi qu 'elle 1'a affirmé au
cours des sessions précédentes, estime que 1'ob­
jection a une réserve ne doit emp~cher 1'Etat auteur
de la réserve de devenir partie au traité par rapport
a 1'Etat qui a soulcvé 1'objection que si ce dernier
manifeste expressément sa volonté dans ce sens. La
disposition a cet effet que la délégation roumaine
a suggérée pour remplacer la norme prévue a
l'alinéa Q du paragraphe 4 de 1'article 17 du projet
serait plus conforme aux nécessités des relations
internationales et au principe de la souveraineté des
Etats. La Cour internationale de Justice, dans son
avis sur la validité des réserves a la Convention sur
le génocide.!l, a décIaré que, comme aucun Etat ne
peut ~tre lié par une réserve a laquelle il n 'a pas
consentí, il en résulte nécessairement qu 'en fait
chaque Etat qui fait objection a une réserve, s 'inspi­
rant de son appréciation personnelle de celle-ci dans
les limites du critere de l'objet et du but de la Conven­
tion, peut ou non considérer l'Etat qui a formulé
la réserve comme partie a la Convention.

42. La cinquieme partie du projet d'articles reflete
le désir de la Commission du droit international de
renforcer la validité et la stabilité des traités.
A cette fin, des sanctions ont été instituées contre
les violations des principes et des normes du droit
international visant a assuref, lors de la conclusion
des traités, la libre manifestation de la volonté des,
Etats. C 'est la 1'aspect positif de la question qui doit
~tre retenu. L 'article 49 déclare nul tout traité dont
la conclusion a été obtenue par la menace ou l'emploi
de la force en violation des principes de la Charte
des Nations Unies; de 1'avis de la délégation rou­
maine, l'article devrait prévoir des sanctions pour
tous les faits, y compris les pressions économiques
et politiqlles, de nature a entacher le consentement

y Réserve~ 011. la Convention sur le génoclde, Ordonnance du ler dé­
cembre 1950: C.I.J., Recuell1950, p. 406.

des Etats a. se lier par les traités. La communauté
internationale a énergiquement pris position contre
de telles manifestations de la force en proclamant,
aux termes du paragraphe 2 du dispositif de la réso-'
lution 2131 (XX) de l'Assemblée générale, qu 'aucun
Etat ne peut appliquer ni encourager 1'usage de me­
sures économiques, politiques ou de toute autre na­
ture pour contraindre un autre Etat a subordonner
1'exercice de ses droi.ts souverains ou pour obtenir
de lui des avantages de quelque ordre que ce soit.

43. Les regles de procédure prévues al 'article 62
sont conformes au principe du reglement pacifique
des différends internationaux qUi, tel qu 'il a été for­
mulé par le Comité spécial des principes du droit
international touchant les relations amicales et la
coopération entre les Etats dans son rapport pour
1966Y, consacre le libre choix des moyens et le
respect de la souveraineté et de l'égalité des Etats.

44. M. KHASHBAT (Mongolie) dit que le projet d'ar­
ticles sur le droit des traités établi par la Commis­
sion du droit international constitue dans 1'ensemble
une base solide pour 1'élaboration d'une convention
internationale. La délégation mongole partage 1'espoir,
exprimé par de nombreuses autres délégations, que
la conférence aura lieu au moment prévu et permettra
de faire progresser sensiblement 1'élaboration d'une
convention sur le droit des traités.

45. Dans le passé, la délégation mongole a pré­
senté des observations sur les articles ayant trait
a la capacité des Etats de conclure des traités, au
respect des traités et a la nullité de traités dont la
conclusion est en contradiction avec le droit national
ou est obtenue par des manoouvres dolosives ou par
la contrainte exercée sur le représentant d 'un Etat
ou 1'emploi de la force contre 1'Etat lui-m~me. Le
représentant de la Mongolie tient maintenant a com­
menter brievement certains points supplémentaires
du projet d'articles qui intéressent particulierement
son pays.

46. La délégation mongole estime qu'il faudra pré­
ciser, a la lumiere des principes essentiels de la
Charte des Nations Unies, la portée de l'article 50
du projet, ou il est dit qu 'un traité est nul s 'il est
en conflit avec une norme impérative du droit inter­
national général.

47. En ce qui concerne la répartition éventuelle
des traités en plusieurs catégories, cette délégation
tient a faire observer que la classification des traités
en traités bilatéraux ou traités multilatéraux n 'est
pas exhaustive. Parmi. les traités bilatéraux, on peut
distinguer ceux ou il n 'y a qu 'une partie de part et
d'autre et ceux ou il y a plusieurs P!lrties, d'un c6té,
et une ou plusieurs parties, de l'autre; parmi les
traités multilatéraux, on peut distinguer les traités
universels et les traités qui sont simplement col­
lectifs, c'est-a-dire ou le nombre des parties est
limité. De plus, il serait préférable d 'établir une
distinction entre les traités multilatéraux ou les
parties sont tenues de se reconnaítre mutuellement
et ceux ou les parties peuvent ~tre des Etats qui
ne se reconnaissent pas les uns les autres. n existe

y Volr Documenta officlels de l'Assemblée générale, vingt etunl~me
sesslon, Annexes, point 87 de l'ordre du jour, document A/6280,
par. 248, recommandation 5 et par. 272.

.J



976eme séance - 20 octobre 1967 111

des types d'accords multilatéraux politiques et écono­
miques, tels que les· traités d'alliance et les instru­
ments portant création de marchés communs, qui sont
inconcevables sans liens étroits entre les participants,
et présupposent de leur part une reconnaissance mu­
tuelle.

48. La Commission du droit international a étudié
la question des liens qui existent entre la reconnais­
sance des Etats et les traités, essentiellement en
rapport avec le droit de participation aux traités
multilatéraux. D'une maniere générale, les traités
multilatéraux généraux se fondent sur le principe de
1'universalité, étant donné que la grande majorité des
Etats s 'intéresse a leur conclusion. De 1'avis de la
délégation mongole, le fait de participer a un traité
multilatéral général n'implique pas la reconnaissance
officielle d 'un Etat, mais la situation est quelque peu
différente pour les traités bilatéraux.

49. D'autre part, le rapport qui existe entre la re­
connaissance des Etats et les traités internationaux
ne doit pas 13tre considérée comme immuable. Dans
le droit international ancien, ou les Etats bourgeois
se servaient fréquemment de la non-reconnaissance
comme d'une arme politique et juridique pour isoler
des Etats nouveaux, on faisait souvent de la recon­
naissance la condition nécessaire de la participation
aux traités internationaux, et la signature d'un traité
international auquel un nouvel Etat participait im­
pliquait la reconnaissance de cet Etat. La situation
actuelle est tout a fait différente. La reconnaissance
du Gouvernement de 1'Union soviétique et d'autres
gouvernements de pays socialistes a introduit beau­
coup d'éléments nouveaux dans 1'institution de la re­
connaissance des Etats en droit international, et la
reconnaissance des nombreux Etats souverains d'Asie
et d'Afrique a ouvert une page nouvelle dans son
histoire.

50. Dans ces conditions, des changements impor­
tants sont évidemment survenus dans les rapp.o:;ts
entre la reconnaissance des Etats et les traites:
ces changements ont été sanctionnes par la Charte

Litho in U.N.

des Nations Unies, ou sont solennellement" proclamés
les principes de 1'égalité souveraine des Etats, de
1'égalité de droits et de la libre détermination des
nations et dú. respect des obligations découlant des
traités et autres sources du droit international; ils
sont reflétés dans de nombreuses résolutions et dé­
cisions de diverses conférences internationales et de
1'Assemblée générale. A cet égard, il faut noter que
le Traité interdisant les essais d'armes nucléaires
dans l'atmosphere, dans 1'espace extra-atmosphérique
et sous 1'eau (Moscou, 1963)Y a été ouverta la signa­
ture de tous les Etats, et qu'il est ouvert a l'adhésion
a tout moment, conformément au paragraphe 1 de
son article 111. M. Khashbat fait observer que le fait
que son propre pays n'est toujours ~as ,reconnu p~r

une grande puissance ne 1'a pas empeche de devemr
partie au Traité de Moscou, avec les m13mes droits
que les autres signataires.

51. Ainsi, la pratique actuelle du droit international
montre d'une maniere convaincante que la non­
reconnaissance par certains Etats ne peut emp~cher
un Etat donné de participer ades traités multilatéraux
généraux, ni par conséquent de participer a 1'élabo­
ration d'un instrument de ce genre relatif au droit
des traités. De plus, emp13cher un Etat non reconnu
de participer a des traités multilatéraux serait ~r~­
judiciable a la coopération internationale. La dele­
gation mongole regrette que la Commission du droit
international n'ait pas cru pouvoir inclure 1'article 8
du projet de 1962.i/ dans le texte final. Si ~et arti~l~
était adopté, il s'ensuivrait que, lorsqu un tralte
international est ouvert a la signature ou a1'adhésion,
n 'importe quel Etat pourrait devenir partie ace traité
conformément a la procédure qui y est prévue, que
cet Etat ait ou non été reconnu par les autres parties
au traité.

La séance est levée a12 h 30.

11 Natlons Unies, Recueil des Traités, vol. 480, 1963, No 6964, p. 43.

iJ Voir Documents offlciels de l'Assemblée générale. dix-septl~me
sesslon, Supplément No 9, chapo 11.

77602-January 1968 825




